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Statens Fisltarfagskule, Laksevåg (ved Bergen). 

Statens Fisltarfagskule, Flor@. 

Statens Fiskarfagsltole, Aukra (ved Molde). 

Statens Fiskarfagskole, Bod@. 

Statens Fiskarfagskole, Honningsvåg (Finnmark). 

liar 

Fiskeskipperline som farer fram til fiskeskippereltsainen. 
Skuleåret varer i 10 månader (1. september-30. juni). 

Motorline. Kurset varer i omlag 5 månader. T o  kurs for 
året (15. august til jul, og 9. januar til 15. juni). 

Kokkeline. Kurset varer i omlag 5 månader. T o  kurs for 
året (15. august til jul, og 7. januar til 15. juni). 

Alle skulane er internatskular der elevane får gratis opp- 
læring, fritt hus og kost og fri reise til og frå skulen. 



Stateris Fiskarfagskule, Laksevåg. 

Alle har interesse av å gjere det best mogeleg i livet. Men 
framgangen kjem iltltje av seg sjølv. Ein må sjølv gjere nolto 
ior å tryggje framtida si. 

RØynslene viser at den som i ungdoinen skaffai- seg ut- 
daning, står sterltast i konkurransen og gjerne får dei beste 
og tryggaste Øltonomislte kåra. 

For å gje fisltar~ingdomen iagopplzring har staten etter 
ltrav frå fisltarane sltipa fisltarfagsltular son1 gjev fisltarane 
gratis utdaning på fislteskipperlina, motorlina og Itoltltelina. 

Staten driv no 5 fisltarfagskular. Ein ligg i Laltsevåg ved 
13ergei1, ein i Florø, ein på Aukra ved Molde, ein i Bodø og 
ein Honningsvåg. 

Alle skulane har fislteskipperline. Motorlinc har skirlaile 
i Laltsevåg, på Aukra og i Honningsvåg, og ltoltlteline har 
sltulane i Laltsevåg, i FlorØ og i Honningsvåg. 



Fisliesliipperlina fører fram til fiskeskipperelisamen med 
eksamen både i navigasjonsfag og f iskefag. Navigasjonsunder- 
visninga g,jev elevane nok0 stgirre kunnsliapar enn til liyst- 
sliipperelisamen av 1. Itlasse. Fiskesliippersertifiliat vil med 
nok lartstid gje rett til å føre fisliefarty utan omsyn til stor- 
leik og i alle farvatn. 

Undervisninga Iiar desse formåla: 
a) Å gje elevane gode kunnskapar i navigasjon. 
b) Å gjere elevane rneir dugande i dei greiner av fisliet som 

dei alt liar noka rgiynsle i. 
c) Å gje elevane kjennsltap til anna fiske enn det dei har 

drive i'ør, og lære dei å kjenne andre fiskefelt, andre 
metodar og andre tenkjelege utvegar for fiske, så dei Izan 
malite å leggje om eller utvide yrket sitt på ein formåls- 
tenleg måte. 

d) Å gje elevane Itunnsliapar om naturgrunnlaget for fisket, 
l så dei lian d ~ m e  om framtidsvonene for fisliet, og gjere 

seg opp ei sjølvstendig meining om dei alituelle spØrsmå1 
som lian reise seg i fisltenæringa. 

e) Å gje elevane ei betre ålmenopplæring enn den Eollie- 
sliulen gjev. 

Det blir undervist i desse emna: 
Ålmenfag: norsk (nynorsk eller bokmål etter eige ynslte), 

rekning, relineskapsfØring, naturfag, engelsk og helselære. 
Nnvigasjonsfag: navigasjon, meteorologi, motorlære, sjØ- 

mannskap, signalering, radiotelefoni, radiopeiling og bruk 
av ekkolodd. 

Fiske-fag: reisliapslære og praktisk fiske, fisliebiologi og 
Iiavlzre. 

Undervisninga tar til I .  september livart år. 



Statens Fislrarfagskule, Florø. 

Opptal~ingsvilkår: 

SØkjarar til fislieskipperlina må sende til sliulen: 
1. vitnemål frå follieskulen. 
2. Rettkjend attest for fartstid (dekksteneste) på dekksfarty 

og for å ha vore med på fislie. Fartstida må vere minst 
24 månader etter at søkjaren har fylt 15 år. 

Y .  Attest på fastsett slijema for at syn og høyrsel er gode nok. 
4. Attest for franiferd frå lensmann eller politi. 
5. Vanleg helseattest med helsekort av ny dato. 

S@linadsslijema får ein fritt frå skulen. 

Søknadsfristen er jamnast 1. juli. 



l 
l 

Icurset varer i onilag 20 veker. Det blir l-ialde eit vårliurs 

l og cit Iiaustlturs livart år. 
Nlotorlturset liar til iormål å lnre elevane å stelle og passe 

iisltebåtmotorar. 
Dessuten skal det gje elevane s% god opplaring i elek- 

trisitetslzre at dei i%r føresetnader til å ta vare på dei eleli- 
trislia anlegga ombord i fisltefarty. Eksamen på denne lina 
gjev ingen rettar etter masltinistlova. Elevane får godlijend 
opptil 7 månaders verlzstadstid. 

Det blir undervist i desse emna: 
Alnzenfag: norsk, rekning, lysililt og lcjei~ii. 
Teoretiske yrkesfag : motorlære, elektrisitetslzre, i~ateriallære. 
Praktiske yrkesfag: inetallsløyd, motorlzre, eleittrisitets- 

k re ,  maskinteilining. 
Nolto over halvparten av undervisningstida blir nytta til 

øvingar på verkstaden. 
Mursa telt til 15. august og omlag 7. januar. Haustliurset 

sluttar til jul, vårkurset omlag 15. juni. 

Opplalzingsvil kår: 
Sglijarar til motorlina må sende til sltulen: 

1. Vitnemål frå folltesliulen. 
2. Rettkjend attest for fartstid. Attesten må gje opplysning 

om søltjaren har vore med på fiske i fartstida, og om han 
l-iar fått @ving i å passe motorar. Fartstida må vere minst 
24 månader etter at s~kjaren har [ylt 15 år, og hai1 må 
ha fått øving i å passe motorar. 

3. Attest for framferd frå lensmann, prest, lærar eller annan 
offentleg tenestemann. 

4. Vanleg helseattest med helsekort av ny dato. 
Det krevst iklije verkstadspralisis. 
Søknadsskjema får ein fritt frå skulen. 
S~knadsfristen er jamnast 1. jiili for haustkurset og 

1. desember for vårkurset. 
7 



Statens Fiskarfagskole, Aukra, (foto Birkeland). 

Opplæringa varer omlag 20 veker. Det blir halde eit vår- 
liurs og eit haustkurs livart år. Elisamen på kolilielina ved 
Statens fisliar£agsliular gjev ililcje dei rettar som lioliliar og 
stuertar i handelsflåten får etter lova frå 6. mai 1949. 

Formålet med undervisninga på liolilielina er å lære opp 
byssepersonell til f isliefl%ten. 

Hovudvelita legg ein på den pralitislie undervisninga. Den 
teoretiske undervisninga blir avgrensa til det naudsynlege i 
norsk, relining, relinesliapsf~ring, liostlære og hygiene. 

IColilieelevane lagar maten til skuleinternatet. Sliulane 
har hjelp til reingjering. 

ICursa teli til 15. august og omlag 7. januar livart år. 
Haustliurset sluttar til jul, vårliiirset omlag 15. juni. 



Statens Fiskarfagskole, Bodø. 

Opfltnkingsvilkåri 

Sølijarar til liolilcelina må sende til sliulen: 
1. Vitnemål frå folkeskulen. 
2. Rettlijend attest for fartstid på dekksfarty. Attesten må 

gje opplysning om s~kjaren har gjort teneste i byssa i farts- 
tida. Det lirevst minst 12 månaders fartstid med sving 
i byssa. Dessuten må sØkjaren ha fylt 17 år TØr kurset 
tek til. Skulen kan dispensere når det gjeld fartstida. 

3. Attest for framferd £rå lensmann, prest, lærar eller annan 
offentleg tenestemann. 

4. Vanleg l-ielseattest med helsekort av ny dato. 

Sølinadsslijema får ein fritt frå sliulen. 
S~linadsfristen er jamnast 1. juli for liaustliurset og 

l .  desember for vårkurset. 



Statens Fiskarfagskole, Honningsvåg, (gåve frå Oslo by). 

VILICAR I SICULETIDA 

(Gjeld alle tre linene). 

Alle lem skulane er statsskular og hoyrer inn under 
Fislieridirelitoratet. Dei er under tilsyn av eit råd som er 
oppnemnt for kvar skule. Alle sgkjarer til sliulane står likt 
utan omsyn til kvar i landet dei bur, og dei elevane som, blir 
opptekne får gratis undervisning, og dei får godtgjort reise- 
utgiitene til sliulen og heimatt når kurset er slutt. (3. even- 
tuelt 2. lilasse på båt og 2. klasse på jarnveg). 

13lanltett for reisemoderasjon får ein frå sltulen. 
Det lirevst lxkjarattest av dei elevane som blir opptekne 

ved sliulane. Når elevane lijem til sliulen, må dei la seg 
undersØIije slik som skulelælijaren fastset. Elevane og inter- 
natet står i heile sliuletida under tilsyn av skulelælijaren. 

På sliulen bur elevane i internat og lår fritt hus og Izost. 
Dei betaler iklije sliulepengar. Dei må stelle roma sine sjØlve. 

Elevane må sjplve halde seg med handlile og såpe. Sliulen 
seier i frå dersom elevane må ha rned seg sengklede. 

Sliipperelevane niå ha med seg arbeidslilede og sjØhyre, 
motorpassarelevane arbeidslilede (dongeri) og liolilieelevane 
rninst to livite jalilier og kokltehue. 

Elevane må l i j~pe  sliuleb~ker og anna sliiileinateriell. 



Reiskapsarbeid. 

All undervisning er obligatorisk. Elevane må rette seg 
etter dei ordensreglane som gjeld for skulen. Dei har iltkje 
lov til å vere borte frå slzulen eller frå timane utan lØyve av 
styraren. Dersom ein elev vert vist bort fr5 slzulen eller forlet 
sltulen utan rimeleg grunn, kan rådet Izrevje at han godtgjer 
iitgiltene til opphaldet for den tid han har vore ved skulen. 

Slzulane er nå godt utstyrde med moderne undervisnings- 
materiell og samlingar til undervisninga. I nokon mori rår 
dei over småbåtar og fisliereiskapar som elevane kan få lov 
til å bruke i samråd med skulestyraren. Skuiane har fag- 
bibliotek der elevane kan låne fagbglzer og tidsskrifter. 

Juleierien varer ca. 18 dagar. Skulen betaler ililije reise- 
pengar for heimreise i feriane. 

Elevane slzipar elevlag og vel sine tillitsmenn som er 
elevane sine målsmenn andsynes skulen. 

Elevane må sjalve syte for å vere sjuketrygda i sltuletida. 
Fislzarltort eller annan kvittering for betalt sjulzetrygd skal 



Frå ein biologitime. 

dei leggje fram når dei lzjem til skiilen. Trygdepremien for 
sliuleelevar er svært billig. Skulen held elevane ululikes- 
trygda i den tida dei arbeider i skuleverkstaden. Dei som 
er pliktig pensjonstrygda, får under skulegangen godsiirive 
pensjonsgjevande veker utan å betale premie. 



Litt meir om dei einskilde liner 

FISICESICIPPERLINA 
Fiskefaga. 
Alt f ~ r  den unge fisliaren kjem til fiskarfagsliulen, har 

lian ein del liunnsliapar om fisket. Han lijenner konstruli- 
sjonen og bruken av ein del reisltapar, og han veit nolio om 
livar fislien er og om vanane hans. Men han vil lia stor nytte 
av å få betre kjennsltap til livstilhøva hos dei fiskeslag som 
fisltarane legg seg mest etter, til dømes gyteområde og gyte- 
ticl, vandringar og vandringsvegar, lior djupt fisken går i 
ymse høve, liva lys og temperatur har å seie for han, liva slags 
mat han et, næringsområda hans m. m. Fislielnra gjev slike 
opplysningar, og dei vil hjelpe fiskaren til å forstå yrket sitt 
betre og finne ut  kva slags reisliapar lian slial bruke. og kor- 
leis han skal bruke dei. 

Fislielnra gjev og opplysningar om dei materiala som 
fiskereisliapane blir laga av og dei vareslaga som er i han- 
delen. Ein får vite korleis reiskapane må lagast for å bli så 
effektive og handsamelege som råd er og liorleis dei skal stel- 
last og v~las t .  Det blir dessutan og lagt stor vekt på bruken 
av dei ymse reiskapane og utrustinga til dei ulike slags fiske. 
Ein freistar og å knyte opplæringa til praktiske Øvingar på 
s j ~ e n ,  og til utferder til verksemder og fabrililiar. 

Ei viktig side av fiskelæra er å gje elevane kjennskap til 
anna fiske enn det dei har drive før. Vår kyst er lang og 
fisliarane drifter over eit l i d t  område. Det er derfor svxrt få 
l'isliarar som har noli kjennskap til naturtilhøva, til fisliane, 
fislierikdomane og fisket i heile dette området. Same fisket 
Itan og drivast på ulike måtar på dei ymse delar av kysten. 

Når fiskarane får kunnskapar om desse ting, lian dei 
leggje om drifta slik at ho løner seg betre. 

Det finst fislieslag og andre sjødyr som blir lite nytta i 
dag. Men kanskje liunne folk med betre lijennsliap til dei 



Navigasjonsundervisning. 

nytte dei u t  med god forteneste. Rekefisltet og størjefisket er 
døme på fiske som har byrja på eit slikt grunnlag. 

Det er og viktig å lære at havet ilzkje er utømeleg; at 
fislta Itan ciydeleggjast eller minke ved rovdrift eller dcrsom 
dei blir uvitugt utnytta. Nå får fislzarane meir og meir å 
seie når det gjeld dei tiltak som styresmaktene skal 5etje i 
verk for å verne om fiskesetnaden og dei økonomislze og 
sosiale interessene til fiskarane. For å kunne døme saltleg 
om desse ting treng derfor fisliarane Itunnsltapar om natur- 
grunnlaget for fisket og om brigde i iiskesetnaden. Det er 
tilhøva i liavet som avg,jer kvar fislten lever, særleg tempe- 
ratur, saltliald, straumar eller djupn- og botntilhøve. Det er 
her nok å riemne at ein kan seie med stor visse kvar silda er 
når ein kjenner temperaturtilhøva i Norskehavet. Det er og 
vel ltjent at torsken i Lofoten held seg i eit vasslag med ein 



viss temperatur, og står grunnare eller djupare alt etter kvar 
dette vasslaget er. Vil ein fiskar ha retteleg god kjennskap 
til fisket, b ~ r  han derfor få kunnskapar i havlære. 

Nnvigns jonsfag. 
Det er sagt at fiskarane skal leve både av havet og på 

liavet. Dei må ofte finne fram til avgrensa fiskefelt der fisken 
skal takast. Derfor må dei vere svzert flinke navigatØrar. Men 
fiskarane inå og Lunne ta seg fram over havet til oversjøiske 
iislzeielt. 

Navigasjonsundervisninga ved sliulane gjev solide Izunn- 
skapar både for kystnavigasjon og for segling over havet. 
Saman med navigasjonsoppI3eringa får elevane og Øving; i å 
brulte radiopeiling og elzkolodd, og dei får høve til å ta radio- 
telelonisertifiltat. 

Undervisninga i navigasjon fører fram til fiskesliipper- 
eksamen som vil lzunne gje rett til å fØre fislzefarty av alle 
storleiltar i alle farvatn. 

Ein skipper har ansvar for heile slzuta. Han må derfor 
og vite ein del om motorar og maskinar. Derfor ltrev naviga- 
sjonsreglementet opplæring i dessc faga. På fislzarfagslzulane 
får elevane dessutan nok0 opplxring i verlzstadsarbeid, så dei 
lian gjere enltle reparasjonar. 

Ålmenfag. 

Dei liunnsltapane som folliesliulen gjev. til dømes i norsk 
og rekning, strekk ililzje til i alle h ~ v e  for mange i eit mo- 
derne samiunn. Ein Fislieskipper i dag har stor nytte av å 
liunne ordleggje seg sliriltleg. Han må ofte lzunne skrive 
sglinader, fylle ut skjema, tinge varer og fØre Itorrespondanse 
med styresmaktene, organisasjonar og salslag, verlzstader og 
fabrililtar om båt, utstyr og fangst m. m. 



Øvelse i bruk av radiotelefon. 

Fiskarlagskulane repeterar lzunnskapane frå iolkeslzi~len i 
norsk og £Ører elevane vidare, med di ein legg serleg vekt på 
å utvilzle evna til å ordleggje seg skriftleg, og til å setje opp 
slike slzriv som lzan lzome på tale for fiskarane. 

I rekning er det naudsynleg 5 repetere og utvide kunn- 
slzapane Irå folkesliulen av omsyn til navigasjonen. Men 
relinetamen er og verdfull på andre måtar. Fisliarane driv 
båten sin som ei forretning og må derfor vere både relzne- 
og relzneslzapslzi~nnige. For å stette det siste kravet liar Cislzar- 
fagslzulane undervisning i relinesliapsfØring, og her [Jr elevane 
lære å setje opp typiske fisliebåtrekneslzapar. 

Mellom ålmenlaga er og teki med litt naturfag, som berre 



~itgjer ein liten del av pensumet, og har til formål å sto opp 
linder dei andre faga. Det er til dØmes naudsynleg å vite litt 
om plante- og dyrelivet i sjøen for å ltunne forstå naturgrunn- 
laget for fislia, og ein må lia Itunnsltapar i fysikk for å skjØne 
korleis motoren, vinsjen, radiotelefonen, eltkoloddet, peile- 
apparatet og det andre tekniske utstyret om bord verkar. 

Fislzarfagskulane gjev og opplæring i engelsk som ein må 
Ila lor å slijøne engelske kart, fyrlister og rorkommando. 

I helselære får ein vite ein del om dei vanlegaste sjuk- 
domane. og ein får instruksjon i £Ørstehjelp og opplivings- 
lreistnad. Om råd er blir det og gjeve opplæring i symjing, 
nolzo alle fisliarar bØr kunne. 

Men privatøkonomien er berre ei side av fiskaren si 
~lionomislte stode. Den andre sida gjeld samfunnet. I stor 
nion blir iiskarane under eitt råka av Øltonomisk nedgang i 
næringa. Mange sp~rsmål som knyter seg til desse problema, 
kan IØysast når fiskarane står saman i sine faglege og Øko- 
nomiske organisasjonar. For å få sakleg grunnlag å byggje 
på i slike spørsmål, far fiskarfagskule-elevane lære ein del 
om organisasjon og samyrke. 

Ti l  slutt kan ein nemne at lcuilnskapar ikkje berre har 
verd i seg sjølv. All undervisning utviltlar evna til å orientere 
seg i dei ymse sp~rsmål som reiser seg, og ho utviklar og 
tanken og evna til å ordleggje seg både skriftleg og munnleg. 
På den niåten gjer ho og mennesket meir sltililta for sitt 
spesielle yrke og for tilværet i det heile, og ho gjer livet 
rnykje riltare for den einsltilde. 

Motoren har minka slitet og gjeve fiskarane hgve til å 
få betre kår. Han har og gjort fiske- og fangstfartya svært 
effektive og siltre i drift. Storleilten både på båt og motor 



Frå inotorverkstaden. 

liar vorte stØrre etter kvart, og l-ijelpemasliinane har og vorte 
stØrre og fleire. 

Fisliarane har alltid hatt stor interesse for motorar og 
sume har etter kvart samla seg ein del Itunnsltapar om dei. 
Men rØynslene l-iar ofte vore dyrelijflpte, og det har skorta 
på handverksopplæring, så fisliaren ofte ikkje har lcunna gjort 
småreparasjonar sjØlv, jamvel om han hadde hjelperåder. 

Motorliursa ved fiskarfagskulane skal gje både teoretisk 
og praktisk opplzring og ein elev som har gått kurset kan 
ta vare på både hovud- og hjelpenlaskineriet om bord på eit 
fisliefarty på ein forsvarleg og Økonomisli måte og dessutan 
gjere naudsynlege småreparasjonar. 

Om lag halve skuletida blir nytta til praktisk arbeid på 



sliuleverltstaden. Her får elevane lnre å brillie fil, vinkel, 
passar og måleinstrument. Ein har god bruk for å kunne 
dette når ein skal passe saman lager med lita klaring. Elevane 
får og undervisning om gjenger og handsaining av gjenge- 
verltty. Dessutan får dei lære meisling, boring, dreiing, sliping, 
tinnlodding, slaglodding, å lappe og sliøyte røyr, å setje flen- 
sar på rØyr 0.s.b. Dei lærer og med små hjelperåder å støype 
livitmetall i metall- og støypejernlager. Så får dei Øve seg i 
autogensveising. På verlistaden blir og motorar overhala, og 
elevane får @ving i å k@yre motorar av ulike typar. I smia 
lxrer dei å smi og herde meislar o. 1. 

I motorlæra lærer dei korleis elzsplosjoils- og forbrenriings- 
motoren verkar, og lzraren går grundig igjennom dei ein- 

l skilde delar som t. d. forgassar, magnet, oljepumper, filter, 
dyser, regulatorar 0.s.v. og verkemåten deira. 

Materiallnra tek med dei vanlegaste metalla og lege- 
ringane og eigenskapane deira, og korleis dei blir handsama 
og nytta i motorane. 

I elektrisitetslæra legg ein stor vekt på lionstruksjonen av 
akkumulatoren og dynamoen, verkemåte og pass. Dei lærer 
og opplegg og kopling av elektriske anlegg om bord og om 
motstand og naudsynleg tverrskurd på elektrislie leidningar. 

Elevane får og opplaring i skissering og teikning. Dette vil 
dei ha stor nytte av når dei skal tinge nye delar til motoren. 

I ålmenfaga, norsk og relining frisliar dei opp att kunn- 
sliapane frå follteskulen, men lærer og meir så langt tida tillet 
det. I fysikk og kjemi får dei Itunnskapar som hjelper dei 
til å forsta verliemåten åt motoren, til dømes oin vektstenger, 
tryltk, temperatur, rørsle, friksjon, forbrenning, eigensliapane 
til olje 0.s.b. 



Frå kokkeuiidervisiiinga. 

KOKKELINA 

Fiskarane våre har etter kvart fått stØrre og betre farty 
og driv og fiske på fjerne farvatn. Dette har auka Izrava til 
proviantering og matstell om bord. 

Eit fullverdig kosthald om bord er og overlag viktig for 
trivselen og arbeidsevna til mannskapet. 

Det blir sett store krav til den som skal stå for provi- 
antering og matlagning om bord i fisliefarty. Der£or har det 
vorte skipa lzokkeliner ved nokre av statens fiskarfagskular. 
Her får elevane ei grundig og allsidig opplzring, både prak- 
tisk og teoretisk. 

Undervisninga tek med desse faga: 



ibfatlaging og brødbaking. 
Elevane får lære å lage sunn og nærande kost og å nytte 

ut ristoffa rasjonelt. Hov~idveltta legg ejn på vanleg sltipskost 
med clei vanlege brØdslag, men dei får og lære å lage andre 
retter og anna baltverlt som ltan Itome på tale ved særlege hØve. 

Olden ,  rein~emcl  og @lzonomisk bruk av provianlen. 

Reinsemd er svært viktig for lielsa, og for å liindre smitte. 
I<oltlze-elevane får derfor unclervisnirig i lzorleis dei skal halde 
matstell, ltolteltar, bysse, inventar og lugarar reine. Dei får 
og nolto kjennsltap til ~ltonomisk Iyring, borddekking, ser- 
vering, inndeling og samansetjing av måltida. Dei lærei. og 
rl reltna ut  naudsynleg proviant til ymse tixrar og å setje opp 
proviantlister. 

K o s t l ~ r e .  

Her får elevane liunnskapar om ymse næringemne og 
verdien cleira, om Itorleis dei sltal setje saman ltosten på best 
tenleg måte og ta vare på driltltevatnet om bord. Dei får og 
Ixre om sjukeltost. 

Rekning og re1zneskaf)~fØring. 
I rekning frisltar elevane opp att Itunnsltapane i dette 

faget frå follteskulen og Izrer meir, m. a. om inna- og ute- 
lands valuta, mål og velit og prosentrekning. I reltnesltaps- 
Saring lærer dei å setje opp og føre proviantreltnesl<ap og 
proviantlister. 

Norsk og engelsk. 
T norsk legg ein velit på å lære elevane å ordleggje seg 

sltriftleg, så dei ltan tinge varer, korrespondere, sltrive sØk- 
nader, fylle tit skjema 0.s.b. 



I engelsk lærer elevane enkle ord og vendingar som dei 
styryter på i yrket sitt og lese og forstå lettare engelsk teltst. 

Hygiene. 
Her kjem ein fØrst og fremst inn på dei hygieniske til- 

h@va om bord, smitteiare, Itva reinhald har å seie, fØrste- 
Iijelp, innhald og bruk av medisinkista, sjultediett 0.s.b. 
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